
 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 222 
 

del 22 dicembre 2025 

 
“AFFIDAMENTO TRIENNALE DEI SERVIZI DI VIGILANZA ELETTRONICA E DI 

PRONTO INTERVENTO, DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 

SICUREZZA E VIDEOSORVEGLIANZA, DI APERTURA E CHIUSURA DELLE SEDI, 

DI ACCOGLIENZA DELL'UTENZA E DI PORTIERATO DELLA RESIDENZA 

UNIVERSITARIA - ADSU CH-PE (2025)” - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

Il giorno 22 dicembre 2025 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza, 

 

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AreaCom con deliberazione direttoriale n. 10 del 

07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 04.11.2025, ha 

adottato la seguente 

D E T E R M I N A Z I O N E 

VISTA la L.R. 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

ulteriori disposizioni”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

ATTESO che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 



VISTO l’accordo di servizio attuativo – giacente in atti dell’amministrazione al prot. n. 3372 del 06.08.2025 -

formalizzato tra l’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti-Pescara (nel seguito ADSU) ed AreaCom, 

sottoscritto dai relativi rappresentanti legali ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 25/2023 in conformità all’art. 62, 

comma 9 del Codice come novellato dall’art. 25, comma 1, lett. i) del d. lgs. 209/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e successive modificazioni e 

integrazioni (D.lgs. 209/2024); 

VISTE E RICHIAMATE: 

• la determinazione direttoriale n. 203 del 17.10.2025 rubricata “Intervento di manutenzione ordinaria degli 

impianti di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della 

residenza universitaria - ADSU CH-PE (2025)” - Provvedimento di indizione ed approvazione atti di gara”; 

• la determinazione direttoriale n. 217 del 13.11.2025 rubricata: “Intervento di manutenzione ordinaria degli 

impianti di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della 

residenza universitaria - ADSU CH-PE (2025)” (CIG B8B386217A) - Provvedimento di rettifica parziale degli atti 

di gara e proroga termini”; 

• la determinazione dirigenziale n. 192 del 04.12.2025 rubricata: “Intervento di manutenzione ordinaria degli 

impianti di sicurezza e videosorveglianza, di apertura e chiusura delle sedi, di accoglienza dell'utenza e di portierato della 

residenza universitaria - ADSU CH-PE (2025)” (CIG B8B386217A) - Nomina commissione giudicatrice”. 

VISTO il disciplinare di gara rettificato – predisposto dalla Stazione Appaltante - per la procedura in argomento, 

versato in atti dell’Agenzia con prot. n. 4865 del 13.11.2025; 

DATO ATTO che la lex specialis, di cui al punto precedente, statuisce: 

• all’art. 10 “CLAUSOLA SOCIALE E/O CONDIZIONI DI ESECUZIONE” che: “Gli Operatori 
Economici partecipanti devono presentare in fase di gara nella Busta C – Offerta Economica il 
“Progetto di assorbimento del personale”, redatto secondo il modello di cui all’All. 8 del presente 
disciplinare. Con la presentazione del suddetto progetto, gli Operatori Economici dichiarano, a 
pena di esclusione, di accettare la presente clausola sociale e si impegnano a presentarsi, entro e 
non oltre 10 (dieci) giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione, presso l'Associazione 
territoriale cui avranno conferito mandato o, in assenza, presso la Direzione del Lavoro 
competente, per un esame congiunto con le Organizzazioni Sindacali firmatarie dei citati 
Protocolli, al fine di promuovere la ricollocabilità del personale già impiegato nel rispetto della 
normativa vigente a livello nazionale e regionale.”; 

• all’art. 18 “CONTENUTO DELLA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA” che: “Inoltre, l’Operatore 
economico dovrà allegare: 

▪ il Modello di Offerta Economica di cui all’Allegato 4, debitamente compilato e 
sottoscritto nelle modalità di cui al precedente par. 14; 

▪ il Progetto di assorbimento di cui all’Allegato 8, atto ad illustrare le concrete 
modalità di applicazione della clausola sociale. 

VISTI E RICHIAMATI: 

• il verbale – acquisito agli atti dell’amministrazione al prot. n. 5445 del 22.12.2025 – rilasciato dalla 

commissione giudicatrice all’esito dei lavori di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

presentate dai partecipanti; 

• il verbale – acquisito agli atti dell’amministrazione al prot. n. 5450 del 22.12.2025 – con il quale il 

Responsabile del Progetto per la fase di affidamento prende atto dei rilievi operati dalla commissione 

giudicatrice. 



CONSIDERATO che dal verbale della commissione giudicatrice, richiamato al punto precedente, emerge che – per il 

solo concorrente Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A. – all’interno della busta economica non risulta presente il 

documento “Progetto di riassorbimento (all.8 degli atti di gara)”, nonostante esplicitamente richiesto dal 

disciplinare come elemento qualificante ed essenziale dell’offerta e la cui assenza costituisce causa di esclusione 

come da consolidata giurisprudenza, non essendo sanabile tramite soccorso istruttorio; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’esclusione dell’operatore economico Istituto di Vigilanza 

Coopservice S.p.A. per le motivazioni precedentemente addotte; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web https://areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di escludere, per le motivazioni precedentemente illustrate nel corpo del presente provvedimento, 

l’operatore economico Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A.; 

2. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico escluso, nonché alla commissione 

giudicatrice per il seguito di precipua competenza; 

3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla piattaforma di e-

procurement G.I.A.D.A del presente provvedimento ed i conseguenti oneri di comunicazione; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito istituzionale 

https://areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A.; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://areacom.eu/
https://areacom.eu/


 
 
 
 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 L’Istruttore 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 
Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


